
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

 
 

PORTARIA Nº 135, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, e 
CONSIDERANDO: 

 
a) a suspensão das atividades presenciais no IFRS, em virtude do estado de emergência 

de saúde pública decorrente da Covid-19, conforme Portarias IFRS nº 286, de 17 de março de 
2020 e nº 309, de 15 de abril de 2020; 

b) a deliberação da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação  
(CAGPPI), realizada de forma remota. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a portaria nº 251, de 19 de agosto de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI). 
 
Art. 3º Prorrogar o mandato da referida Comissão até que seja possível a realização de 

novas eleições para os segmentos com membros faltantes e/ou com mandato expirado, quando 
do retorno das atividades presenciais. 

 
Art. 4º A Comissão será presidida pela Presidente e, nos impedimentos legais desta, pela 

Presidente Substituta. 
 
Presidente – Luciana Pereira Bernd – Matrícula 1806114 

Representantes Docentes 
Hernanda Tonini – Matrícula 1853963 
Jader da Silva Netto – Matrícula 1680756 
Marcus André Kurtz Almança – Matrícula 1806059 
Paula Bianchet – Matrícula 1017774 
Alexandre Gomes Ribeiro – Matrícula 1374894 (SUPLENTE) 

Representantes Técnicos Administrativos 
Odila Bondam Carlotto – Titular – Matrícula 2279071 (Presidente Substituta) 
Raquel Bondam de Lima – Titular – Matrícula 3453028 
Raquel Fronza Scotton – Titular – Matrícula 21456399 
Tiago Belmonte Nascimento – Titular - Matrícula 2612779 
 



 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

 

 

Representantes Discentes 
Jamerson Fiorentin – Titular 
Larissa Moro Goulart (SUPLENTE) 
 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 148/2020 


